a) Readequar o Plano de Trabalho, que passa a fazer parte integrante do presente 

instrumento que passa vigorar a partir de 01/01/2026; 

b) Prorrogar o prazo de vigência a contar de 31/03/2026 a 30/03/2027; 

PARÁGRAFO ÚNICO: O CONTRATANTE obriga-se a repassar à 

CONTRATADA o Valor Global de R$ 316.981.464,00 (trezentos e dezesseis milhões, 

novecentos e oitenta e um mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais), conforme Cronograma 

de Desembolso constante no Plano de Trabalho. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO: A presente Cláusula formulada terá 

como resultados esperados o descrito abaixo, conforme Item 8 – Resultados Esperados:  

a) Potencializar a qualidade na execução dos serviços de saúde e atendimento à

[...]

Internamento nas Unidades do Complexo Hospitalar da Zona Norte (CHZN); 

d) Inclusão do Serviço de Medicina Hiperbárica; 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO DOS SERVIÇOS MENSAIS: Pelos 

serviços ora contratados no presente aditivo, a Contratante se obriga ao pagamento do valor 

global de R$ 316.981.464,00 (trezentos e dezesseis milhões, novecentos e oitenta e um mil e 

quatrocentos e sessenta e quatro reais), o qual será disponibilizado em parcelas mensais de R$ 

26.415.122,00 (vinte e seis milhões, quatrocentos e quinze mil, cento e vinte e dois reais), sendo 

estimados o valor de R$ 21.995.752,23 (vinte e um milhões, novecentos e noventa e cinco mil, 

setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos) destinado ao custeio do HPSZN e 

R$ 2.626.178,53 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil, e cento e setenta e oito reais e 

cinquenta e três centavos) destinados da UPA Campos Sales e R$ 1.793.191,23 (um milhão, 

setecentos e noventa e três mil, cento e noventa e um reais e vinte e três centavos) destinados 

ao serviço de transplante do CHZN. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Para cumprimento deste Termo Aditivo, serão disponibilizados os 

recursos financeiros estabelecidos que somam o valor global de R$ 316.981.464,00 (trezentos

[...]

edital de chamamento público Nº 003/2018 e seus anexos, que são parte integrante e 

indissociável deste instrumento, tendo novas definições no funcionamento do Hospital Delphina 

Aziz e UPA Campos Sales em maior amplitude, com o objetivo de prorrogação de prazo e 

inserção de novos serviços. 

VIGÊNCIA: 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, compreendendo o período de 31 de março de 

2026 a 31 de março de 2027. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias. 

1. DADOS PESSOAIS INDSH 

Razão Social: Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano - INDSH 

CNPJ: 23.453.830/0001-70

[...]

HOSPITALAR ZONA NORTE conforme EDITAL de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

003/2018, seus subsequentes termos aditivos e nos termos das necessidades da 

SES/AM apresentados Ofício nº 597/2025-SEA/GAB/SES-AM. 

2.2. PERÍODO DE EXECUÇÃO 

O prazo de vigência da contratação será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 

contar da data da assinatura do 15º Termo Aditivo do Contrato de Gestão 001/2019, 

podendo ser prorrogado na forma da lei. 

2.3. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

Gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, no